het tarief over 2022, verhoogd met de stijging, zoals die eind november werd ingeschat door de
gemeente Dordrecht. Het gewogen gemiddelde van dit tarief bedraagt 1,60 euro per m3.

Scenario’s energietarieven
Wij schetsen een positief en een negatief scenario, waarbij de tarieven afnemen met 20%,
respectievelijk toenemen met 20%. Dit is een vrij hoge spreiding, maar o.i. nodig gezien de huidige
volatiliteit in de markt voor energie. Aangezien de samenstelling van de component overige vaste
lasten niet bij ons bekend is, zullen wij deze niet laten fluctueren in de scenario’s. Verder gaan wij
bij deze stressfactor uit van basis verbruiken, zoals aangegeven in de contracten. Het effect van deze
stressfactor in de verschillende scenario’s is te zien in de tabel en grafiek hiernaast.
Door de tarieven te vermenigvuldigen met het standaardverbruik, komen we uit op totale variabele
kosten van respectievelijk 2,4 miljoen voor gas en 5,1 miljoen euro voor elektra in het basisscenario.

Impact van een prijsstijging op de gemeentelijke energiebudgetten;

Stressfactoren: Energietarieven

Scenario Factor Gastarief
(€/m3)

Elektratarief
(€/MWh)

Kosten
gas (€)

Kosten
elektra (€)

Veronderstelde
vaste kosten

Totale
kosten (€)

Basis 0% 1,60 297 2.416.000 5.115.000 3.111.000 10.642.000

Positief -20% 1,28 305 1.933.000 4.978.000 3.111.000 10.022.000

Negatief +20% 1,92 289 2.899.000 5.253.000 3.111.000 11.263.000

Scenario’s tarieven

14

*Dit bedrag is berekend door voor 2021 de totale energiekosten te verminderen met de kosten van de leveringstarieven van gas en elektra.

3.111.000 3.111.000 3.111.000

2.416.000 2.174.000 1.933.000

5.115.000 4.988.000 4.860.000

8.200.000

 -

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 12.000.000

Negatief Basis Positief

Kosten elektra (€)

Kosten gas (€)

Overige vaste kosten (€)

Begrote lasten 2023 (€)

Voor elektra gaan we uit van een basisscenario van 2,5% besparing en een positief scenario van 5%.
Deze percentages zijn gebaseerd op de verwachte bijvangst, maar zijn relatief laag doordat een
groot deel van de kosten voor elektra van de gemeente aan bijvoorbeeld straatverlichting worden
uitgegeven. Hierop wordt geen besparing gerealiseerd. Ten slotte schetsen wij een negatief scenario
waarin het verbruik gelijk blijft en geen besparing wordt gerealiseerd. De tabel en grafiek tonen het